Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www ccdr-a.gov.pt

 1

Procedimento de Recrutamento por mobilidade na categoria de um/a Técnico/a Supe-
rior para o exercício de funções na Unidade da Cultura

                           Ata n.º 2

Aos 30 dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, pelas 9,30 horas, reuniu-se por vídeo con-

ferência, o Júri designado por despacho do Senhor Vice-Presidente da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional, Dr. Aníbal Reis Costa, de 21 de março de 2025, para análise da tramita-

ção do procedimento destinado ao recrutamento por mobilidade um/a técnico/a superior para in-

tegrar a Unidade da Cultura, constituído nesta data pelos seus membros efetivos:

Presidente:  Ana Paula Amendoeira, Vice-Presidente do Conselho Diretivo da CCDRA, I.P.;

1.ª Vogal Efetivo: Artur Ricardo Moniz Loureiro Alves, Chefe de Divisão de Salvaguarda, Projetos

Obras, da Unidade de Cultura;

2.ª Vogal Efetiva: Maria José Vieira Cardoso dos Santos Ferrão, Técnica Superior na Divisão de Re-

cursos Humanos e Formação.

A reunião teve por objetivo proceder à análise das candidaturas recebidas em resposta à oferta de

mobilidade acima referida, deliberando sobre a admissão ou exclusão dos candidatos, sobre a avali-

ação dos curricula dos candidatos admitidos mediante a aplicação dos parâmetros de avaliação e sua

ponderação, definidos na primeira ata deste Júri.

1. Candidaturas recebidas ___________________________________________________________

Foi recebida apenas uma candidatura, apresentada por Nuno Daniel Ventura Pais, recebida no dia

14 de abril de 2025, titular de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, inte-

grado na carreira e categoria de Técnico Superior, a que corresponde o registo no Sistema de Gestão

Documental n.º E05375.

A candidatura foi recebida dentro do prazo previsto para o efeito, e após verificação pelo Júri, tendo

em vista aferir o cumprimento dos requisitos necessários para a sua admissão, este deliberou admitir

o candidato, atendendo a que a mesma se encontra devidamente instruída e o candidato reúne os

requisitos exigidos para o efeito.

Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www ccdr-a.gov.pt

 2

2. Avaliação curricular do candidato admitido___________________________________________

Tendo em consideração o conteúdo do Aviso de abertura do procedimento de recrutamento, o Júri

avaliou o curriculum vitae e demais documentações que instruiu a candidatura apresentada, de

acordo com os parâmetros fixados para o efeito na Ata n.º 1, conforme mapa em anexo, que faz parte

integrante da presente ata, resultando a seguinte classificação:

Notificação do candidato____________________________________________________________

O Júri deliberou notificar, por correio eletrónico, o candidato relativamente à decisão da sua

admissão, e, nessa sequência, convoca-lo para a realização da entrevista, conforme previsto no ponto

6 do Aviso de abertura do procedimento, a realizar no dia 16 de junho pelas 16 horas, na sede da

CCDRA,I.P.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri.

        A Presidente           1.º Vogal                  2.ª Vogal

Classificação

Avaliação Curricular

Nuno Daniel Ventura Pais 14,500 Admitido

Candidato Admitido Observações

Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www ccdr-a.gov.pt

 3

Formação Profissional (FP)

Grau(s) académico(s) obtido(s) Pontos

Soma da pontuação

atribuída a cada ação de

formação na área

Nº anos de exercicio de funções

relevantes
Pontos

Média da AD dos dois

últimos ciclos concluídos
Pontos

Nuno Daniel Ventura Pais Licenciatura Arquitetura 16 2 Superior a 5 anos 20 Igual ou superior a 4 20 14,500

Pontuação Final da

Avaliação Curricular

(AC)

Anexo à Ata n.º 2

 Aviso nº OE202503/1171

Candidato

Avaliação Curricular (AC) = (1 HA + 1 FP + 1,5EP + 0,5 AD)/4

Habilitações Académicas (HA) Avaliação de desempenho (AD)
Nº anos de exercicio de funções relevantes

para o posto de trabalho (EP)

		2025-05-30T10:22:30+0100

		2025-05-30T11:03:55+0100
	MARIA JOSÉ VIEIRA CARDOSO DOS SANTOS FERRÃO

		2025-05-30T12:46:33+0100